Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта 2020 года                                                                                         № 150-п

О мерах по подготовке и обеспечению безопасного прохождения паводкового периода 2020 года на территории Ермаковского района

В соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 г. № 68‑ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 г. № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннегопаводка 2020 года, руководствуясь п.27 ст. 9 Устава Ермаковского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего паводка 2020 года,согласно приложению № 1.
2. Рекомендовать в рамках подготовки к весенне-летнему пропуску паводковых вод в 2020 году на территории Ермаковского района, руководителям: ООО «Квант», ООО «Жилкомхоз», ООО «Топаз», ООО «Теплосеть», ООО «Тепловик-2», Ермаковскому филиалу АО «ДРСУ-10», ОАО «Ермаковскагроавтотранс», ПАО «МРСК Сибири», ПСЧ-43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, КГАУ «Редакция газеты «Нива», ОП МО МВД России «Шушенский», управлению образования администрации Ермаковского района, главному врачу КГБУЗ «Ермаковская РБ», главам сельсоветов Ермаковского района:
- в полном объеме реализовать утвержденный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего паводка 2020 года.
3. Рекомендовать главам сельсоветов Ермаковского района в пределах своих полномочий:
- создать противопаводковые комиссии;
- разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего паводка 2020 года, обеспечить выполнение утвержденных планов;
- организовать проведение превентивных мер, направленных на минимизацию ущерба от прохождения паводка;
- при необходимости создать внештатные водомерные посты вблизи населенных пунктов подверженных риску подтопления, организовать дежурство на них с утвержденным графиком и определением порядка обмена информацией с МКУ «ЕДДС Ермаковского района».
4. Рекомендовать руководителю управления образования администрации Ермаковского района:
- организовать разъяснительную работу среди учащихся образовательных учреждений района о правилах поведения во время паводка.
5. Отделу ГО, ЧС и МР администрации Ермаковского района информировать население, через средства массовой информации, о правилах поведения в период паводка.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Ермаковского района от 13 .03. 2019 № 101-п «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2019 года».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по оперативному управлению.
8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                                     М.А. Виговский
Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «16» марта 2020 г. № 150-п
План мероприятий
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики
и материально-технических ресурсов в период весеннего паводка 2020 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	Планово-предупредительные мероприятия

	1.
	Подготовка и проведение заседаний КЧС и ПБ Ермаковского района с приглашением руководителей организаций, учреждений, находящиеся на территории Ермаковского района по вопросуподготовки к весеннему паводку 2020 года.
	до 10.03.2020, по мере необходимости
	Председатель КЧС и ПБ, секретарь КЧС и ПБ

	2.
	- разработка, принятие нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком;
- проведение обследования затороопасных участков рек с целью выявления ледовых заторов и принятия своевременных мер по предотвращению затопления территорий и возможных разрушений объектов;
- проведение обследования гидротехнических сооружений на предмет готовности к пропуску паводковых вод, при необходимости принять меры по устранению обнаруженных недостатков;
- уточнение зон возможного затопления, количества проживающих в них населения, объектов экономики инфраструктуры при прохождении половодья и аварий на ГТС;
- уточнение мест расположения кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления и принять меры по предупреждению их размыва;
- заключение предварительных договоров с дезинфекционными организациями на проведение дезинфекционных работ при ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
- подготовка необходимого количества техники и средств для проведения эвакуационных мероприятий, определить места их базирования;
- актуализация списковжилых домов с проживающими (пофамильно) и указанием возраста (отдельно выделить жителей, нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (дети, инвалиды, люди пожилого возраста)), попадающих в зону возможного подтопления;
-создание мобильных бригад для оказания помощи жителям, нуждающимся в посторонней помощи, которые при угрозе подтопления реально смогут помочь в эвакуации жителей, сохранении материальных ценностей (вывод скота, подъем запасов из погребов и т.д.);
- при необходимости провести корректировку планов эвакуации населения в связи с весенним паводком с закреплением техники
- подготовка пунктов временного размещения (ПВР) и пунктов питания для обеспечения жизнедеятельности населения в зонах подтопления и размещения материальных ценностей в случае проведения эвакуации;
- подготовка мест складирования эвакуируемого имущества, мест сосредоточения домашнего скота
- создание запасов необходимых материальных средств, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости или заключить договоры на будущую поставку таковых для осуществления неотложных мероприятий по организации помощи населению;
- организация проведения дворовых обходов и сходов граждан в населенных пунктах, подверженных подтоплению, с целью разъяснения населению правил поведения в условиях прохождения паводкового периода, в том числе требований пожарной безопасности;

- информирование населения о возможных рисках возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья;
- организация проведения мероприятий по ограничению выхода граждан и выезда автотранспортных средств на лед;
- организация проведения разъяснительной работы с населением по вопросу недопущения выхода граждан и выезда автотранспорта на лед, а также разъяснения порядка действий граждан при возникновении паводковых явлений;
- организация круглосуточного дежурства в период паводка 2020 года;

- взаимодействие с аварийными службами, МКУ«ЕДДС Ермаковского района», Шушенской спасательной станцией ГККУ «Спасатель»; ПСЧ-43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

	постоянно

постоянно

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

В период паводка 2020г.

В период паводка 2020г.

В период паводка 2020г.
В период паводка 2020г.

В период паводка 2020г.

В период паводка 2020г.
	[bookmark: _GoBack]Главы сельсоветов* совместно с ООО «Жилкомхоз»*, ООО «Квант»*, ООО «Топаз»*, ООО «Теплосеть»*, ООО «Тепловик-2»*, Ермаковским филиалом АО «ДРСУ-10»*, ОАО «Ермаковскагроавтотранс»*, ПАО «МРСК Сибири»*, ПСЧ-43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю*, ОП МО МВД России «Шушенский»*, КГБУЗ «Ермаковская РБ»*.

	Мероприятия, проводимые в паводковый период

	1.
	Введение для органов управления и сил постоянной готовности муниципального звена Ермаковского района ТП РСЧС режима функционирования «Повышенная готовность»
	Постоянно в период прохождения паводка
	Председатель КЧС и ПБ Ермаковского района

	2.
	Предоставление сведений об уровнях воды и состоянием водных объектов и о ходе прохождения весеннего половодья на территории Ермаковского района в «ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»
	Постоянно в период прохождения паводка
	МКУ «ЕДДС Ермаковского района»

	3.
	Обеспечение контроля состояния ГТС, сброса воды на ГТС в водоемах, обеспечивающих безопасность населения в ближайших населенных пунктах
	Постоянно в период прохождения паводка
	Главы сельсоветов*

	4.
	Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности на территориях, подверженных воздействию паводковых вод, в том числе организация дежурств добровольных пожарных команд с выездной техникой
	Постоянно в период прохождения паводка
	Главы сельсоветов*

	5.
	Организация информирования населения о ходе и характере весеннего половодья
	Постоянно в период прохождения паводка
	Главы сельсоветов*, КГАУ «Редакция газеты «Нива»*

	6.
	Заблаговременная эвакуация населения
	В случае угрозы затопления
	Главы сельсоветов*

	7.
	Обеспечение постоянной связи с Енисейским бассейновым водным управлением, метеостанцией, получение от них сведений о сложившихся и ожидаемых гидрологических условиях на реках и водоёмах
	Постоянно
	МКУ «ЕДДС Ермаковского района»

	8.
	Обеспечение постоянного контроля за особо опасными водохозяйственными объектами и сооружениями (пруды, водохранилища, водозаборные сооружения и их зоны сан.охраны, защитные и берегоукрепительные дамбы, мосты)
	с 15.03.2020
	Главы сельсоветов*

	9.
	Организация подвоза питьевой воды в населенные пункты района в случае затопления водозаборов
	При возникновении необходимости
	ООО «Квант», главы сельсоветов*

	Организация мероприятий после прохождения паводка

	1.
	Обобщение, анализ общей обстановки и проведенных мероприятий в период весеннего половодья
	После прохождения паводка
	Главы сельсоветов*

* - носит рекомендательный характер

Начальник отдела ГО, ЧС и МР администрации Ермаковского района                                                                             Т.Г. Коростелёва